GER-

GERMANITAS I.

Circà vituperationem Theologiae Scholasticae.

Jansenius lib. Proæm. cap. 3. pag. 3.

Non eis, inquit, cura est, quæ esse deberet, quid vel Scripturarum Sacrarum auctoritas, vel veneranda Patrum canities consulta respondeat: sed statim ad Philosophiae præsidium velut ad omnium solutionum armamentarium sese conferunt, atque ejus regulis tanquam Socrosanctis Mysteriorum altissimum momenta metiuntur. *Et infra.* Nempe de rebus istis Theologicis plerisque valde arcanis homines Aristotelicis discipulinis instruictissimi securè, & magistratibus disputant. *Et in fine capit. col. 2.* Semper enim Philosophia quemadmodum mater Hæreticorum fuit, ita rerum divinarum arcanis definiendis adhibita mater errorum est.

Cap. 6. pag. 6. col. 2. Perspicuum est quād parum hujusmodi ratiocinationes philosophico-Scholasticæ ad inveniendas divinas veritates faciant.

Cap. 8. pag. 8. col. 2. Cur plerunque dissentunt Scholastici, & à Magistris discipuli, & inter se discipuli, nisi quia ut homines humanis sensibus, & humanis ratiocinationibus ex Philosophorum principiis ista querunt, ut sane tot alterationibus, atque dissensionibus philosophorum antiquorum seculum, quorum principia sibi à teneris propinata imbibuerunt, & vestigia terunt, revixisse videatur.

Ibid. Paulò post. Enim vero quis sano iudicio dubitare possit plerasque notitias genuinæ Scholasticas non nisi putas abstractiones esse, depuratasque Aristotelicæ Metaphysicæ deliquationes. *Et cap. 9. pag. 10. col. 1.* Discrimen magnum aperitur inter modum, quo Spiritus Sanctus divinarum rerum notitiam per os Ecclesiæ sua diffundit uberiorem, & eum, quo Scholastici multi eandem illam cognitionem per quæstiones suas sive termino multiplicatas extendunt. Spiritus enim Dei per os Ecclesiæ, vix nisi cogente Hæreticorum petulantia hoc facit, quorum insultatio non aliter compesci potest. Scholastici verò nullâ necessitate compulsi, sed scilicet plerunque quidlibet indagandi, & solvendi cupiditate. *Et in fine capit. 10.* Apud Scholasticos plerisque in confessio est difficillime, aut nullo pacto fieri, ut qui in Scholastica Theologiæ præcelluerit, in positivâ, quam vocant, simul primas ferat.

Tandem cap. 10. pag. 11. in fine, Ex puris philosophie Aristotelicæ principiis tota hæresis Pelagiana, & Semi-pelagiana fabricata est.

Noris in Vindic. August. pag. 6. lin. 54 col. 2.

Sectatores Scholastici cùm certatim diligentiorē operam in selta patrono legendo ponere studeant, suo tamen plus nimio ingenio indulgentes, diversa docendo magistros in contradictionis suspicionem trahunt. Et pag. 7. lin. 9. col. 1. Diversæ Scholarum, ac Doctorum factiones Augustini doctrinam in contrarias partes dilaniarunt. Pag. 20. lin. 42. col. 1. Seio PLEROSQUE Scholasticos ab Augustini sententiâ receperūt. Illi autem juxta Aristotelis Ethicam de virtutibus disputatione, cùm tamen philosophos humanae naturæ debilitas ex originali labe derivata lauterit, ac in summi boni cognitione longius & perite exorbitaverint.

Pag. 24. lin. 2. col. 2. Rem gratam me facturum arbitror, si ostendero, Scholarum PLEROSQUE in opiniones quasdam descendisse, que Pontificum Romanorum, Synodorum, ac Patrum statutis planè adversantur. Pag. 7. lin. 41. col. 1. Scimus de Augustini sententiâ Theologos inter se digladiari, at ii ipsi certatim sacras literas sibi facientes producent, neque minori contentione de Scriptura, quād de Augustini sensu decertant.

Pag. 28. col. 2. in fine. Scholarici ex manu Pelagianæ Hæresis notitiam utrè receptâ antiquitatis sententiâ reesserunt, ita illorum PLERIQUE in quibusdam cum Pelagianis convenire.

Et pag. 28. lin. 58. col. 2. Et quidem veteres Parisiensis Scholæ Doctores cùm summa ingenia Scholæ subtilitatibus de novis sententia, parum fuere in Synodorum, ac Patrum lettione veritati. Hinc traditionis defectu quasdam opiniones obtrusere, à quibus antiquioris Ecclesiæ magistri longius distinxerunt.

Et pag. 33. lin. 35. col. 1. Hac itaque antiquæ Ecclesiæ, ac Sanctis Patribus de infantium penitentia sententia stetit, donec post ducentesimum super millesimum annum Christianæ Epochæ, novæ opinions à Scholasticis processæ sunt, qui si in Patrum voluminibus tantum studii ac laboris posuissent, quantum Aristotelii explicando impendere, profectò Sancti Augustini sententiam non obduxisserint, neque eorum PLERIQUE Pelagianorum opinionem, quod ad naturalem illam puerorum beatitudinem attinet, hominum mentibus tam altè infixiissent. Pag. 35. lin. 32. col. 2. Solent querere Scholarici: an pueris pœna danni tristitia incuriat? Respondet Scholarum principes nullâ tristitia pueros affici. Pudet me ex Augustino nonnulla recitare; etenim inde palam fiet tam procul ab Augustini sententiâ abiisse, quād propè ad Pelagianorum paradoxo accesserunt.

RESPONSI O P. M A C E D I.

Nihil eorum, quæ Noris dixit, in reprehensionem ab hoc Parallelista vocatur, quod non ante suis in libris Macedus docuerit. Hoc adductis illius testimoniosis sub oculis ponam. Et quidem Scholarum factiones, Sancti Augustini doctrinam contradictionis in partes dilaniasse tradit his planè verbis Macedus tom. 2. Collat. 10. differ. 3. sect. 2. pag. 343. ubi recitat sententias Thomistarum, Jesuitarum, ac Jansenianorum de adiutorio quo, & sine quo non, ait: *Ex eorum inter se concertatione factiones sunt exortæ, quæ Augustini mentem lacerarunt.* Nam cùm opiniones in seltas degenerant, necesse est, ut de quo disceptant, id omnino discerpatur, ac dissipetur. Legatur præfatio

ejusdem Macedi ad librum de mente Innocentii contraria quinque damnatas propositiones Jansenii. Quid verò in quæstione de potentia naturæ humanæ circà virtutes assequendas, plerique Scholastici juxta Aristotelis Ethicam disputatione certum est; cùm alii juxta Sancti Augustini dogmata asserant, naturam humanam peccato originali suisse in naturalibus lassam, ac proinde seclusa divinâ gratiâ, nullum opus moralis virtutis posse elicere. Hæc Makedo sententia stetit lib. 4. de Clavibus cap. 9. Hinc Gaspar Cafalius Episcopus Leyrensis, ut ait Macedus Collat. 10. diff. 2. pag. 578. Ordinis Sancti Augustini, unus Patrum Concilii Tridentini, præstantissimus Theologus

F. 3. idem

idem argumentum versans lib. 1. de Just. quadrip. cap. 21. ait: *Nec solum Platonem in illis verbis perfrinxit Augustinus, sed & Platonicos omnes & Peripateticos, atque multos alios Philosophos, multoque nostrorum Theologorum, qui eodem modo simul cum Platone sapient, vel sapere videntur.* Id non semel ibidem repetit. Quæ Parallelista ex pag. 33. 28. & 24. Vindictarum recitat, disputationem de penis parvulum tangunt; ubi non omnes Scholasticos Noris reprehendit, sed plerisque appellat. Ea verò quæ illis obiicit, ad oculum probat, cùm ex Patrum testimoniis res ducatur. Quidam Scholasticorum naturalem beatitudinem pueris promittunt. Audi quid de his censeat Macedus Collat. 8. tom. 2. differ. 5. sect. 3. pag. 463. *Ego certè hanc opinionem ferre non possum, quod videam adversari Scripturis, & Patribus, inquit & rationi.* Et Bellarminus lib. 6. de amiss. grat. & statu pec. cap. 2. ait: *atqui hæc est ipsa hæresis Pelagiana.* Macedus cit. pag. 462. col. 1. hosce Scholasticos deteriores *Pelagio philosophos* vocat. Hos paucos verò obtrusisse opiniones quasdam Sanctis Patribus contrarias, ac ex manu Pelagianæ hæresis notitia quasdam ad Pelagium accessisse, extra dubium est. Nam Durandus ac Rubion 2. sent. d. 30. dicunt peccatum origine non esse maculam intrinsecè red-

dentem pueros peccatores, & Durandus id ex Aristotele probare conatur iis planè argumentis, quibus Julianus contra Catholicos utebatur. In eo etiam argumento Catharinus ac Dighius miserè hallucinati sunt; hinc Vasquez 1. 2. disp. 22. cap. 2. ait: *miran- dum est viros doctos & pios aut hæresim Pelagii ignorasse, aut ab ea non discessisse.* Et Macedus Collat. 7. cit. sect. 2. pag. 389. *Quæ sententia communiter impro- batur, quod tollat veram rationem peccati in parvulis, & cum Pelagii errore consentiat.* Denique nobiles Scholastici dixere parvulos nullâ tristitia affici ob amissam gloriam, quam sententiam fuisse etiam Pelagianorum tradit Sanctus Augustinus lib. 3. Oper. imperf. cap. 99. & alibi. Hinc Bellarminus laudatus cap. 3. oppositum probat propter autoritatem Sanctorum Patrum Augustini, Fulgentii, Gregorii, & aliorum, quos nonnulli etiam Scholastici Theologi secuti sunt. At Jansenius totus in eo est ut Scholasticos penitus pessundet; passim & ubique illos ignorantia, erroris, hallucinationis carpit, ac antiquæ veluti fidei destructores vellicat, ut planè non mirari non possim quædam verba, quæ Norisius unquam & altero loco de quibusdam Scholasticis cursum ac breviter dixit, in crimen adduci, ut initio cum Jansenio adversus Scholasticos fæderis reus arguitur.

GERMANITAS II.

De doctrinâ Jansenii, & Noris circâ adjutoria gratiæ.

Desumpta ex libro singulari de Gratia Primi hominis, & Angelorum, & lib. 3. de Gratia Salvatoris Jansenii; & ex lib. de Historia Pelag. In Vind. Augst. cap. 3. §. 6. Henrici Noris.

Jansenius in his libris proponit differentiam illam gratiæ excitantis, & actualis Adam in statu innocencie, & ejusdem gratiæ in statu naturæ lapsæ; & agit de duobus adjutoriis *sive quo non, & quo.* Primum assignat Adamo innocentia, & Angelis. Secundum attribuit Adamo in statu naturæ lapsæ, & exponit hæc adjutoria tradita ab Augustino libr. de Corrupt. & Grat. eodem prorsus modo, quo Henricus Noris proponit, & exponit.

Primo Jansenius in eo lib. cap. 3. affirmit nullum fuisse motum concupiscentia antea actum voluntatis

malum deliberatum in statu Innocentie in Adamo, contrâ communem sententiam Theologorum Scholasticorum, & ponit exemplum in mandatione pomi vetiti adductâ auctoritate Augustini lib. 1. Operis imperfecti fol. 103. quæ talis est: *Non itaque ibi qualiscumque cupiditas qualicunque reluctata est voluntati, sed ei potius depravata servit.* Ac per hoc quamvis jam utraque mala esset, tamen voluntas cupiditatem, non precessit voluntatem, nec restitit voluntati. Ita Augustinus.

Jansenius pag. 35. col. 2.
Nullus cuiuscumque appetitus sive corporalis, si-
vè spiritualis motus, cum quo resistente pugnare po-
tuisset voluntatem unquam surgendo præcedebat vel
quando voluntate jubente surrexerat, nutum ejus,
vel ad latum unguem non excedebat, sed in omnibus
eam obediendo sequebatur. Ex quo siebat ut (quid-
quid in contrarium non pauci recentiores dicant)
ne quidem voluntas sollicitè vigilare cogeretur, ne
cupiditatis alicujus motus obreporet. Hinc Augustinus de cupiditate cibi vetiti loquens: *Non itaque, inquit, ibi qualiscumque cupiditas qualicunque voluntati servit: ac per hoc quamvis jam utraque mala esset tamen voluntas cupiditatem, non volun-
tatem cupiditas duxit: nec præcessit voluntatem, nec
restitit voluntati.*

RESPONSI O P. MACEDI.

Antequam docti nostri Senis responsum recito, Augustinus audiendus est. Hæc docet S. Pater lib. 4. Oper. imperf. cap. 27. *Alii sunt sensus carnis, qui-
bus caro præsentia corporalia spiritui quodammodo nun-
ciat, & alii sunt carnalis concupiscentia motus, qui-
bus caro aduersus spiritum concupiscent, in quaque il-*

*licita atque in honesta præcipitat, nisi adversus eam et-
iam ipse spiritus concupiscat.* Itaque quamvis pomum
esset pulchrum oculis, aspectuque deliciabile, nulli ta-
men motus primi in appetitu sensitivo Adæ
insurrexere, contrâ quos spiritus concupiscere co-
geretur; alias discordia in utroque appetitu fuisse
autem

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 63

antē peccatum. Hinc cū Julianus apud S. Doctorem lib. 6. Operis laudati cap. 14. opponeret eum fuisse Adamum, quem rei interditā & venustas irritabat & suavitas, respondebat: *Nos autem dicimus tam beatum fuisse illum hominem antē peccatum, tamque liberā voluntatis, ut Dei praeceptum magnis viribus mentis observans, resistentem sibi carnem mollo certamine pateretur, nec ALIQUID OMNINO EXALQUA CUPIDITATE SENTIRET*, quod nolleret voluntatemque eius prius fuisse viciatam venenosā persuasione serpens, ut oriretur cupiditas, quae sequeretur potius voluntatem, quam resistere voluntati. Quare cū primum Adam tentantem creditit, cupiditatis motus primō eruperunt; hinc iidem inter penas peccati originalis Theologis numerantur. Audatur Sanctus Thomas in cap. 8. Epist. ad Róm. lect. 1. *Primi motus, inquit, in infidelibus, ex eo quid procedunt à peccato originali, non afferunt damnationem peccati mortalis, sed originalis.* Hinc iidem Theologi negant motus primō primos fuisse in Christo Domino, ut patet ex Suario disp. 34. de Incar. sect. 1. ubi etiam affirmit in statu innocentiae nullos futuros fuisse motus primō primos rationem prævenientes. Unde Thomista recte tradunt nullum peccatum ab Adamo committi potuisse per subversionem; quia haec sit motibus primō primis appetitus sensitivi cum impetu tendentis ad objectum delectabilem preveniendo rationem: quae planè est definitio motus primō primi concupiscentiae. Hoc motus egregiè excludit ab Adamo P. Macedus tomo 2. Collat. 8. dif. 1. sect. 3. pag. 409. col. 2. *Addito vero, inquit,*

dono integratī illa subordinatio transit in subjectionem servilem, parente omnino appetitu sensitivo ad nutum rationis, ut NIHIL AUT PRÆTER EAM, aut CONTRA EAM MOVERET, sed prorsus in illicet potestate eſt, ejusque imperio obediens, quod Augustinus optimè declaravit exemplo ejus partis, in qua est libido, ut etiam illa, sicut cetera partes, & membra corporis in potestate voluntatis eſt, ac imperium rationis iubentis retinansque expectaret ac sequeretur. Et pag. 411. col. 2. *Invenit donum integratī status innocentiae appetitus diversos, & suspectos ex diversitate; fecit concordes, & suscepit suspicionem, remota cupiditate, & adiutoris omnes intrinsecos AD ERUMPENDUM MOTIBUS, QUI EXURGERE PRÆTER RATIONEM POSSENT, PRÆCLUSIT.* Itaque donum innocentiae Adamo collatum, motibus primō primis præter rationem erumpentibus, aditum præclusit. Hi sanè tollunt perfectam subordinationem partium inferiorum respectu rationis; sunt incentiva discordia inter utrumque appetitum; & si non rebelliones, tumultus sanguineus, contrā quos ratio sollicita cura cogitat vigilare. Pomi vetiti pulchritudo ita sensum delectavit, ut hic, teste Augustino, eandem ratione proponeret, nuntiando; non tandem motibus primō primis appetitus sensitivi cum impetu ad concupiscendum trahendo; unde ratio inimicis hīcē titillationibus obliſtere cogeretur. Ex his patet Parallelistam minus recte eam sententiam in erroris suspicionem vocasse.

P A R A L L E L I S T A.

Quoad primum.

Secundū principaliter concordant Jansenius & Noris in doctrinā de duobus adjutoriis gratiæ sine

R E S P O N S I O
Edidit hic Author Anno 1654. Londini volumen, quod Scrinium D. Augustini nuncupavit, in quo de duplice illa specie adjutorii sine quo non, & quo egregiè disputavit, cuius ferè partem iterum tomo alteri suarum Collationum inferuit. Quā vero Macedo similiter Noris loquutus fuerit: ex illius testimonij mox laudandis apparebit. Itaque Collat. 7. differ. 3. sect. 4. pag. 250. scribit: *Egerimē* *banc divisionem auxiliorum nuperi quidam Theologi* *seunt: ob duas potissimum rationes.* Prima est: quod eam adversarius, nemp̄ Jansenius, ad naufragium usque inculcat; perinde ac illa totius Augustini de gratiæ doctrina clavis & filum sit. Secunda: quod ille in iis exponendis duos pricipiū errores admisit &c. nemp̄ adiutorium quo necessitate voluntatem; adiutorium

P. M A C E D I.

verò sine quo non, fuisse tantum in statu innocentiae, nec ulli dari in statu naturæ lapsæ. Et statim nominatis quinque Scriptoribus Jesuitis, qui contra laudatam utriusque adjutorii divisionem scripsere, hæc ibidem addit: *Laudo studium emendandi vitia. Sed video eos non vitia solum hominis insectari, sed doctrinam quoque Augustini nimio adversarium impugnandi ardore elidere; nam eō impugnando progrediuntur, ut nolint quicquam reple inter ea adjutoria interesse: atque adeo velle prorsus confundere: quemadmodum post apparebit.* Equidem adversarium peccasse non credo in eo quod censuit, rectam bususmodi divisionis adiutoriorum intelligentiam clavim & filum totius Augustinianæ de gratiæ doctrinæ esse. Hæc Macedus.

P A R A L L E L I S T A.

Et quanquam in cā non contineatur error, tamen est contra Scholam Thomistarum, & Scotistarum, quia Thomistæ negant adjutorium illud sine quo non tale esse, quod describitur à Jansenio, quia

R E S P O N S I O
Is Collat. 7. laudata in titulo sectionis XI. pag. 377. scribit: *Quid sentiat Schola Thomistica de hac distinctione adjutorii sine quo non, & quo; addit statim ibidem: Thomistæ non arridet, quia adjutorium sine quo non videtur auferre physicam illam suam prædeterminationem... Verum cū videam eos non acquiescere*

P. M A C E D I.

buic Augustini divisioni, eamque, ut suam tueantur sententiam, velle evitere, quamquam satis ea divisione sit à nobis modò confirmata, opera tamen premium duco eandem contra obiectiones Thomistarum defendere & vindicare. Et ut certum mibi adversarium sumam, in quo veluti suum a certaminis sit constituta, propter hominis acumen

renum & eruditio[n]em, volo cum eo contendere. Is
vero est P. Jo. Baptista Comettus, vir s[an]ctu[m] doctus, &

hoc tempore celeberrimus.

PARALLELISTA.

S, Scotistæ etiam negant illud genus adjutorii, quia
& volunt, ut causa secundæ etiam liberæ ita subordi-

nentur Deo, ut ab illo determinentur; salvâ sem-

per libertate, quam omnes conservant.

RESPONSI O P. MACEDI.

Hæc tradit ibidem pag. 383. col. 1. Nostrorum Sco-
tistarum pauci de hac divisione Adjutoriorum tractarunt:
quod ii ad mentem Scotti eruendam, & interpretandam
intenti, minus de Augustino cogitarunt. Sunt tamen
qui eam viderunt & notarunt: qualis est H[on]oratus &c.

Sed nemo melius, quam Theodorus Smisius de iis dispu-
tationem instituit. Et producit hujus Auctoris testi-
monium de duplice illo adjutorio sibi, ac Norisio pla-
nè conforme.

PARALLELISTA.

S, Negant item Patres Jesuitæ, qui illam divisionem
& expositam à Jaſenio & Nori, communiter repro-

bant, quales sunt Petavius, Annatus, Morai-

, nes.

RESPONSI O P. MACEDI.

Providisse, inquit, Deum, ut quoniā ea divisio
adjutoriorum in eas duas formas sine quo non, & quo
non placuit Patribus Societatis Gallis, ea magnopere
placeruit Patribus ejusdem Societatis Hispanis, quod sa-
nè scitu est jucundum, & notatum dignum: ut Hispani
adversus Gallos sentirent, & quod armis solent, id
pennis facerent, & inter se dicinarent. Quare Pa-
tribus Dionysio Petario, Antonio (voluit dicere Ste-
phano) du Champ, sive Richardo (idem est quippe)

Antonino Moraines, sive Joanni Martinono, & Thoma
Augustino, sive Petro (debet scribere Joanni) Ba-
gacio (placuit enim iis dissimulare nomina) & Francisco
Annaio Gallis opponimus Patres Franciscum Suarez,
Gabrielem Vasquez, Luisum Turrianum, Antonium Pe-
rez, Didacum Ruiz de Montojâ Hispanos, quorum te-
lis tela refutemus: & divisionem traditam fusineamus.
Hæc ille Collat. 7. differ. 3. sect. 2. pag. 382. col.
2. & 3.

PARALLELISTA.

Quoad primam conditionem adjutorii sine quo non, idest flexible
pro arbitrio voluntatis.

Jansenius libr. de Grat. primi Hom. cap. 14. pag.
60. col. 2.

Ita videlicet ut illud adjutorium plenam perma-
nendi potentiam, seu sufficientiam largiretur sine
quā permanere non poterat: non tamen tribueret
usum illius adjutorii, seu ipsam permanendi volun-
tatem, utpote qua in ipsis libero relinquetur arbitrio,
à cuius liberrimo flexu, & nutu Deus pen-
dere voluit, ut illo adjutorio uti vellet, aut nol-
let. Idem tradit Jansenius per totum reliquum li-
brum, & multis aliis locis, præfertim de gratia
Salvatoris.

Noris. In Vind. cap. 3. §. 6. pag. 42. lin. 17. col. 1.

Hoc adjutorium dicitur sine quo non, non quo.
Nam Adam illo adjutorio posito non statim operabatur,
sed cum volebat eodem semper præsente poterat opera-
ri. Nam primo illo adjutorio ostensæ est potentia liberi
arbitrii, nam ut antea præmisserat Augustinus, Deus il-
lud adjutorium reliquit in ejus libero arbitrio, & ut ait
lib. 3. Op. Imper. cap. 12. Restorem habebat quem libero
reliquit arbitrio. Sribit enim August. cap. 11, lib. de
Corresp. & Grat. Quod desereret, cùm vellet.

RESPONSI O P. MACEDI.

Post Jansenium, & antea Norisium idem docuerat
Macedus in Cortinâ, in Scrinio, & tomo 2. Col-
lationum, in quarum VII. differ. 3. de adjutorio sine
quo non initio sectionis 8. pag. 364. col. 2. hæc habet.
Illud adjutorium in statu Naturæ integræ erat ita ac-
commodatum voluntati, ut in ejus esset potestate, nec ei-
daret astum, sed prepararet ad illum, ac posse conferret:
quia sine illo non poterat agere arbitrium; at eo accepto
poterat se determinare ad agendum, utens illo pro sua
virtute, que cùm esset intrinsecè sana & recta, concur-
rebat cum illo Adjutorio, excitante quidem, sed minimè

præmove[n]te, aut inclinante; sed eam solùm leviter affi-
ciente, ac eam indifferentem omnino relinquente, vt cum
integro sui dominio gratiam haberet in potestate: que
ipsius motum arbitrii expectaret, & sequeretur. Et
pag. 363. col. 1. Illa phrasis quadrat in adjutorium sine
quo non, quod ait Augustinus esse in potestate arbitrii:
eo enim arbitrium pro suo libito, dominantis more, uti-
tur, vel non utitur, ita ut operatio secuta libero arbitrio
tribuatur, quemadmodum nos multis antea diximus.
Habes plenissimam Macedi cum Norisio consonan-
tiam.

PARALLELISTA.

Quoad secundum. Quod semper præstò erat Adamo.

Jansenius lib. 2. de Grat. primi hominis cap. 13.
pag. 58.

S. Hoc ergo. Non defuturum cùm opportunitas
exercendarum actionum postulabat. Et iterum. Do-

Noris ibid. pag. 42. lin. 29. col. 1.

Illud adjutorium semper præstò erat Adamo. Et rur-
sum ibid. Hinc factum est, ut Adamus gratiam illam
habuerit, pro omnibus, & singulis momentis sibi in-
heren-

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 65

Cet Augustinus istud adjutorium Angelis, & hominibus ante lapsum nullo modo deesse potuisse.

RESPONSI O P. MAC E D I.

Hoc quadrat, inquit, in Adjutorium Gratiae Adam sine quo Adamus perseverare non posset. At si nollet accipere, non perseveraret. Nam illa gratia erat IN MANU Adami posita, ejus nutui intenta: PRÆ-

herentem. Et: Cum ex inherente divino, eoque iugis adjutorio, in quolibet momento potuisset Adam legem implere.

P A R A L L E L I S T A.

Quoad Tertium. Quod Adam non indigerit oratione ad servanda præcepta.

Jansenius lib. 3. de Grat. Christi Salvat. cap. 4. pag. 104. col. 2.

Indè est, quod Augustinus quando Adamo stanti tale Adjutorium adesse statuebat, etiam orationes pro faciendo potestate, & actione subtraxit. Quæ illi abundantia erat quando constitutus est Homo in Paradiſo, quando nihil illi deerat, quando Deo fruebatur; & inferius: In Paradiſo non clamabas tanquam indigens, sed laudabas, non gemebas, sed fruebaris, & quidni clamabat primus Homo? Nempe ne quando non deerat illa gratia sufficiens, in illam incideret stultitiam, quâ oraret, ut haberet, aut faceret quod jam habebat in potestate.

Ita Jansenius abusus auctoritate Augustini.

Noris in Vind. cap. 3. §. 6. pag. 42. lin. 12. col. 1.

Adam, inquit, habuit auxilium sufficiens proxime ad observationem cuiuscumque præcepti in omnibus, & singulis occasionibus & instantibus. Et infra. Hinc factum est cum Adamus gratiam illam haberit pro omnibus, & singulis momentis sibi inherenterem, non indigerit oratione ad observandum ullum præceptum. Et iterum post pauca, Cum ex inherente divino, eoque iugi adjutorio Adam in quolibet momento temporis potuisset legem implere, frustra orasset Deum, ut vires sibi ad mandata facienda ministraret.

Ita Henricus Noris Jansenio consentiens.

P. MAC E D I.

Angelos bonos, inquit, fuisse amplius adjutos EXTERNA PROTECTIONE DEI, ne scilicet tentarentur tam graviter, ut ceteri, & ut in sanctâ semel susceptâ cogitatione persistenter, nullâ diversione ad rationes deficiendi, quæ alii Angelis occurabant, admisæ, & similibus manuentiis: non autem per maiorem intrinsecam virtutem adjutorii Gratiae trahentis, & premoventis arbitrium, quod EA NON INDIGEAT ad persistendum, ubi nibil, ut cum Augustino dicam concupiscentialiter resistebat. Itaque si Angelus, & Adam non indigebant majori virtute gratiae intrinsecæ, cur eamdem orando optarent impetrare? nam scribit Sanctus Augustinus lib. 2. de Pec. mer. cap. 6. Quis autem optat quod in potestate sic habet, ut ad faciendum nullo indigeat adjumento? Hæc tradit Noris pag. 42. lin. 12. col. 2. de Adamo innocentia. Etenim namque fuisse novas vires petere in tantâ non peccandi facilitate, ut loquitur Sanctus Pater cap. 12. Poterat tamen Deum orare, ut tentatorem procul arceret, ne ad malum pelliceretur, vel cadendi periculo vicinus fieret. Quare eadem omnino dicit cum Macedo, quia Angelus, vel Adam id tantum poterant petere, quo Angeli boni amplius adjuti steterunt, quod extrinseca tantum fuit protectione, non autem major virtus intrinseca gratiae, ut ait Macedus, vel nova vires, ut inquit Noris; cum majores vires intrinsecæ sint effectus ma-

joris gratiae intrinsecæ. Idem Macedus lib. 3. de Clavibus cap. 3. pag. 171. ait: Qui consequenter dicere debent nec sufficientia, nec efficacia auxilia petenda esse à Deo; cùm sufficientia semper adsint, & efficacia sint in potestate operantis, cùm ab illius consensu desumantur. Quare si adjutorium sine quo non, quod idem est ac auxilium sufficiens, ex recitatis Macedi sententiis praestò erat Adamo, & eiusdem efficacia à potestate voluntatis pendebat, consequenter dicere debet Adamo nec sufficientia, nec efficacia auxilia petenda fuisse à Deo. Hanc eandem sententiam defendit P. Carolus ab Assumptione Carmelita Excalceatus opusc. 3. de Attritione cap. 4. num. 55. pag. 388. cuius sane viri acutissimi liber Romæ examinatus, immunis à confirâ evasit anno 1674. in profecto S. Thomæ Aquinatis. Quæ consultò adnotavi, ut pateat, Parallelistam satiis importunè novam contrâ memoratam sententiam accusationem apud eosdem judices restaurare. Est Sancti Augustini dogma certissimum lib. 6. Oper. imperf. cap. 15. Unde, inquit, & Apostolus dicit: Oramus autem ad Dominum, ne quid faciat malum; Quod si ita es set in potestate, quomodo fuit ante peccatum, priusquam es set natura humana vitata, NON utique POSCERETUR ORANDO, sed agendo potius teneretur. Hæc disertissima verba nullum plane violentæ interpretationis sicutum admittunt.

GERMANITAS III.

Circà Concupiscentiam.

Ambo concordant disputando contrâ communem Scholasticorum sententiam de intrinseco concupiscentiae malo, ut contradicant Julianus Pelagiano affirmanti, concupiscentiam naturaliter esse bonam, & proprietatem nature.

Jansenius lib. 1. de Statu naturæ lapsæ cap. 18. pag. 104.

Verba, inquit, Augustini ita sonant, ac si concu-

Noris in Vind. pag. 14. lin. 16. col. 2.

Concupiscentia, inquit, est mala co- ipso, quod ad malum impellit; hac enim est proprietas habitus vitiiosi inclina-

piscientia esset qualitas vitiola quidem, sed tamen pectorativa. Et rursus: Sanctus Augustinus per consuetudinem nihil aliud nisi habitum intelligit, comparat enim consuetudini concupiscentiam. Et iterum pag. 106, col. 2. Instar consuetudinis, inquit, seu habitus acquisiti, & si non sit habitus qualitas illa, qua nobis à natura inditur, in Adamo exorta est. Et rursus ibi in medio columnæ. Innata inspersaque intima visceribus concupiscentia pertinacissime medullis hæret. Et cap. 23, pag. 111, col. 2. Nec mirandum est fieri animam ex illâ mistione cum carne peccati, seu concupiscentis terrenis insectâ carnalem. Pergit Jansenius lib. de Gratiâ primi hominis cap. 3, pag. 36. init. loquens de cupiditate pomi vetiti ex Augustino contrâ Julianum, non sūisse ortam ex concupiscentia, sed antè actum voluntatis, quod ipsum dicit Noris adducto eodem testimonio Augustini ut neget, concupiscentiam ad naturam pertinere; Augustinus, inquit, semper omnem omnino appetitus cujuscumque motum, qui quovis modo resisteret recte voluntati, ab illo statu (integram naturam) tollit. Et postea propè finem cap. agens de cupiditate pomi vetiti sic ait idem Jansenius. Hinc Augustinus de cupiditate cibi vetiti loquens, quam suspicabatur consideratione decoris pomi surrexisse Julianus: non itaque, inquit, ibi qualiscumque cupiditas qualisque relata est voluntati, sed ei potius depravata servivit.

clinare ad malum. Pergit: Quare sicuti habitus vitiolus quod efficacius moret ad actus pravos, majorem dicit intentionem suæ entitatis, ita etiam concupiscentia quod potentius excitat ad actus quoscumque in honestos, majorem intentionem suæ actualitatis ostendit. Rursus. Vis concupiscentia impulsiva ad malum. Et ibi illam appellat: Quid vitiosum, & vituperabile. Prosequitur per omnia similis Jansenio etiam negando fore concupiscentiam in statu natura pura, insciando, ullum motum concupiscentia antecessore peccatum voluntatis, & utiu eodem testimonio Augustini, quo fuerat usus Jansenius. Ita Noris in Vind. pag. 15. lin. 42. col. 2. propè finem. Agit Julianus; quia concupiscentia fuit ante peccatum; ideo enim Adam peccavit, quod appetitus sensitivus eiusdem virtutum fructum concupivit. Cui respondet ut Jansenius nomine Augustini. Augustinus, inquit, responderet negando in terrestri Paradiso actum concupiscentia & præcessisse actum voluntatis comedendi pomum virtutum. De eisdem verba. Præcessit, inquit, mala voluntas, & secuta est mala concupiscentia, quâ cibo inbiatur illico; ac per hoc quamvis jam utraque mala esset, tamen voluntas cupiditatem, non voluntatem cupiditas duxit, nec præcessit voluntatem, neque restituit voluntati. Concludit ibid. Concupiscentiam secundum suam essentiam esse malam, in sensu Manicheo; quod non audet Jansenius, quamvis insinuet.

RESPONSI O P. M A C E D I.

Negat Macedus, concupiscentiam esse proprietatem naturæ, asserens esse vitium appetitus sensitivi per peccatum originale depravati. In Collat. 8. tom. secundi differ. 1. sect. 2. pag. 405. col. 2. scribit. Illud ego observo, Pelagium & Julianum homines acutos vidisse, quod in se nature secundum se, & à Deo conditore, id malum esse non posse; hinc enim deducere solli erant, concupiscentiam non esse malam, quod naturalis esset, nec malum esse posse, cuius Deus auctor est, qui mali auctor esse non potest. Contra quos Augustinus acutius arguebat, concupiscentiam MALAM esse, quod ad peccatum inclinat, id autem, quod inclinat ad peccatum, naturæ effectum non esse, sed peccati panam, ejusque Deum auctorem esse non posse; esse igitur in homine peccatum originale, à quo concupiscentia esset. Idem ibidem ut probet, concupiscentiam carnalem, seu libidinem esse vitium, non proprietatem naturæ. Argumentor, inquit, secundo: quia vel ista libido est quid bonum, vel quid malum, vel quid indifferens ad utrumque: bonum esse nequit, nam hic erat error Juliani dicentis, libidinem esse bonam, contrâ quem D. Augustinus toties tamque rebementer pugnavit ex Apostolo vocante illam malum & peccatum &c. Unde indifferens quidem esse potest, cùm inclinet ex se ad peccatum, & peccati fomes sit, & effrenata licentia feratur. Igitur MALUM EST, quanquam non sit peccatum. Igitur VITIUM naturæ EST contractum ex peccato, NON PROPRIETAS IN NATURA. Et addit col. 1. ejusdem pag. 405. Nec obicias istam libidinem reliquit ex amissione originalis justitia; nam præcise non inde oritur, cùm prius sit transmitti semen, & generari hominem, quam priuvi justitia; at ista libido transit cum semine, & per illud traducitur; igitur non sequitur ex amissione justitia sed est immediate ex infestatione naturæ &c. Lege eundem Collat. 8. differ. 3. sect. 5. pag. 447. Quod adducit Parallelista de concupiscentia Ad ea erga pomum virtutum superius ad

Germanitatem II. excussum fuit. Quod addit, Noris posuisse concupiscentiam malam in sensu Manicheo, ridiculum est; nam ibidem pag. 15. in fine ex Sancto Augustino probat, concupiscentiam esse bonum pecudi, vitium verò hominis. Hæc scribit pag. 34. Concupiscentiam in peccato esse perfectionem, quia est conformis ejusdem naturæ, nec repugnat spiritui in brutis. In homine autem dicit defictum, vitium, ac corruptionem naturæ. At Manichæi dicebant, concupiscentiam esse naturam, & substantiam malam tunc in brutis, tunc in homine. Noris dicit, concupiscentiam esse habitum vitiosum, qui accidens est, non substantia; esse illam malam secundum suam essentiam homini, non pecudi; sicut calor secundum suam essentiam est quid malum respectu aquæ; quia secundum sua prædicata essentialia est destructivum naturalis perfectionis aquæ. Ita habitus virtuosus secundum suam essentiam est malus, quia definitur per hoc, quod est esse inclinans ad malum actuale.

Quod vero Parallelista præmittit: nempe Noris sententiam esse contrâ communem Scholasticorum opinionem, si antiquos intelligat, falsum est; nam plurimi veteres Parisiensis Scholæ Doctores dixerunt, concupiscentiam consistere in quadam morbida qualitate ex peccato originali in posteris derivata, nec ullo pacto eandem esse naturæ proprietatem. Valquez 1. 2. disp. 132. cap. 4. fatetur per multis Scholasticos in eâ sententia fuisse, ac plures ibidem appellat. Noris sententiam & fuisse, & eruditè defendit in Synodo Tridentinâ Cardinalis Seripandus, teste Card. Pallavicino lib. 7. Hist. Synodi Trident. cap. 9. num. 4. quo loci verborum Seripandi summarium recitat. Hæc tantum exscribam: Secundo Agostino esse la concupiscentia NON PROPRIETÀ della natura, come dà molti presupponerâsi, ma corruzione, e ribellione di natura. Et sane Card. Bellarminus lib. 5. de Amis- grat. cap. 13. testatur affirmari ab Augustino concipi- scen-

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 67

sentiam non tantum esse panam; sed esse etiam in se, & absolute MALAM, quia est quid immoderatum, & vitiosum, quamvis non habeat propriam culpę rationem, cum non in voluntate, sed in carne sedem habeat. Eandem sententiam etiam defendit Estius 2. distin. 30. à §. 10. & quidem latissimè, & ex Recentioribus Jesuitis Joannes Bagocius, & Michael Elizalda, quos Norisius in Vindiciis laudat. Accessit nuper P. Contonsonus insignis Thomista dissert. 1. de Grat. cap. 1. specul. 2. Ceterum cum dixit Bellarminus, concupiscentiam esse in se & absolute malam, perinde

est ac si dixisset secundum suam essentiam esse malam, ut Norisius scriptit. Quis vero nisi furiosus ac demens, sensum Manichaeum Bellarmini dicit impingat? In hoc miserè hallucinatur Parallelista, quod illa verba, secundum essentiam, intelligit secundum substantiam, quæ interpretatio maligna, aut certè inepta est. Nam essentia dicitur tunc de substantia, tunc de accidente, cum sit denominatio orta ab ente, quod est transcendentis; immo ipsæ privationes habent suam essentiam, cum definitur: definitio enim est oratio explicans essentiam rei.

GERMANITAS IV.

Circà hypothesim Manichaeorum de concupiscentiâ secundum suam malam, quam Noris affirmit, admisisse Sanctum Augustinum gratiâ disputandi.

Jansenius, & Noris proposito ex adpresso contrâ suam opinionem loco August. ex lib. 1. Retract. lib. 3. de lib. arb. Quamvis ignorantia, & difficultas, etiam si essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus.

Jansenius ita respondet lib. 3. de Statu pur. nat. cap. 20. pag. 399. col. 2.

Perpicuum est, Augustinum refellisse Manichaeos ex hypothesi ad hominem, cäque falsa, & impossibili, sed quæ sufficeret ad eorum insanias revincendas. Et paulo infra pag. 400. col. 1.

Hypotesis itaque impossibilis est, ut ignorantia, & mala libidinum diversarum desideria sint naturalia, & homini à Deo conditore primitus data. Ex quo, tamen recte sequitur eiſ lícitè posse consentiri. Et rursus.

Ex quo recte consequenter sequitur: quicquid illa ignorantia, ac desideriis naturalibus appetitur, sine illo peccato in purâ naturâ posse perpetrari. Et postea.

Ex quâ denique hypothesi similiter recte sequitur, Deum in istis nature primordiis adhuc laudandum; Dei naturam non esse mixtam, cum gente tenebrarum, Deum à Creatura sic condita peccatis esse remotissimum, quæ Aug. contrâ Manichaeos in istâ suppositione spectabat. Si enim tunc in hypothesi peccat creatura, laudemus Creatorem, quia non peccat, nisi dum ab instituto sui Creatoris abscedit: Si vero non peccat, laudemus Creatorem, quia nihil præter Creatoris instituta committit.

Noris in Vind. August. cap. 3. §. 2. pag. 15. lin. 47. col. 1.

Opponunt, Augustinum libr. 1. Retract. cap. 9. dixisse: Quamvis ignorantia, & difficultas, etiam si essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus. Ergo, inquit, ex Augustino laudandus esset Deus, tamen si hominem creasset absque perfectâ concupiscentiâ subjectione. In hoc unam claram Augustini, ut ajunt, testimonio sibi victoriā canunt, cum tamen Sanctus Doctor innumeris locis oppositum assertur, nec ibidem, ut ipsi perperam arbitrantur, ipsorum sententiam docuerit. Tamen Santos Doctor eo loco contrâ Manichaeos disputabat, qui dicebant, Concupiscentiam esse malam quandoam naturalam, & omnium malorum productricem commentabantur. Augustinus, ut eosdem refelleret, hypothesim utramque gratiâ disputationis admisit; nempe hominem cum concupiscentiâ creatum, & sine istâ nequam creari potuisse; urgebat vero hæreticos etiam tunc Deum fore laudandum: nam nulla culpa Dei fuisset facere quod fieri non poterat. Lege (nam est mendum) aliter fieri non poterat.

RESPONSI O P. MACEDI.

Hec tradit tom. 2. Collat. 8. differ. 4. sect. 3. pag. 464. col. 2. Animadvertis tamen Augustinus lib. 1. Retract. cap. 9. se libros illos adversus Manichaeos scriptisse: & iis abuti contra doctrinam a se traditam de gratia Pelagianos, & ad finem capituli sic. Quam miseriam nolunt Pelagiani ex justâ damnatione Dei descendere negantes originale peccatum: quamvis ignorantia & difficultas, etiam si essent primordia hominis naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus. In hac ergo suppositione procedit Augustinus, unde addit: Sicut in eodem tertio libro disputationis. Qua disputatione, inquit, contrâ Manichaeos habenda est, qui non accipiunt scripturas veteris testamenti, quibus peccatum originale narratur, & quicquid in literis Apostolicis legitur, detestabilis impudentia immisum fuisse contendunt à corruptoribus Scripturarum, tanquam non fuerit ab Apo-

stolis dictum. Itaque perspicuerat Augustinus, se non loqui ex sensu scripturarum admisso peccato originale, neque de pœnis illius, sed secundum naturam ipsam QUOMODO loquuntur MANICHÆI, ut eos EX SUE IMPUGNET PRINCIPES. Hec Macedus, quo teste Sanctus Augustinus juxta hypothesim, seu principia Manichaeorum loquutus est, ut eos ad hominem, ut inquit, confutaret. Ceterum Parallelista insinuatim imponit, dum scribit, Norisium dixisse Sanctum Augustinum gratiâ disputandi admisisse hypothesim de concupiscentiâ malam. Hec sunt verba Noris pag. 15. v. 63. col. 1. Augustinus ut Manichaeos refelleret, hypothesim utramque gratiâ disputationis admisit; nempe hominem cum concupiscentiâ creatum, & sine istâ nequam creari potuisse. Audinet quæ fuerit duplex illa hypothesis ab Augustino gratiâ disputationis admissa? At concupiscentia mala non fuit una

una ejusmodi hypothesum; nam Sanctus Doctor in eo se cum Manichaeis convenire ingenuè, immo Catholicè fatebatur. Non est opus hujus veritatis alios ab Augustino testes appellare. Audiatur lib. 5. contra Julianum Oper. imperf. cap. 30. ubi cum Julianus parallelum objecisset inter Manichaum dicentem, concupiscentiam carnis esse diabolica, & Augustinum eam vocantem fruticem Diaboli, ac legem peccati, sic responsionem exorditur: *Numquid propter ea dicere non debemus, quod bonus Deus fecerit mundum, quia etiam hoc dicit Manichaeus?* Sed cum queritur, unde fecerit, ibi discernimur. Et cum plures eam in rem instantias adduxisset, in eo, inquit, quod *SIMUL DICIMUS, MALUM ESSE CONCUPISCENTIAM carnis*, quæ caro concupiscit adversus spiritum; cum queritur unde *HOC sit MALUM*, discretissim reperimus. Nos enim cum Ambrosio dicimus: hanc secundam discordiam carnis & spiritus per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam. Ille autem cum suis dicit, ut invicem adversentur caro & spiritus, alienam nobis, que semper mala fuit, adhuc naturam; unde nos possumus salvarem, ut *HOC VITIUM nostrum sanctetur*; ille vero ut à nobis aliena natura, quæ sanari omnino non potest, auferatur. Etiam hic cur non attendis in eo, quod carnis concupiscentiam spiritui resistenter *SIMUL MALAM DICIMUS*, quantâ dissimilitudine separemur? Cur non attendis nec nos esse Manichaeos, qui cum eis aliquam dicimus, & nos esse hereticos, quoniam *CVM EIS illa non dicitis?* Et librum sextum, quem morti proximus exarabat, hac sententia concludit: *Nec videtis tamen, neque nos à vobis ideo dici debere Manichaeos*, quia malum esse concupiscentiam, *ET ILLI ET NOS DICIMUS.* Ex his patet, Sanctum Doctorem non admisisse gratiam disputationis cum Manichaeis concupiscentiam esse malam, sed eo in dogmate cum eisdem conveniente, à quo Pelagianos, quod bonam illam affirmabant, dissidentes hereticos esse dixit, quoniam cum Manichaeis illa non dicunt. Omnia pacis perstringo. Duplex hypothesis statui potest; Prima: hominem initio creatum suisse cum concupiscentia. Altera: hanc concupiscentiam suisse bo-

nam, ut potè proprietatem naturæ humanae. Utramque hypothesim Pelagiani admitebant, totusque in utraque propugnandâ Julianus in suis contra Sanctum Augustinum libris versatur. Manichæi primam tantum hypothesim adstruebant; alteram inficiabantur, asserentes concupiscentiam esse malam, ac proinde non potuisse esse à Deo bono, sed fuisse opus Principis tenebrarum. At Augustinus primam hypothesim scribent contra Manichæos, gratia disputationis admisit; in alterâ vero, quod rectum dogma erat, cum eisdem convenit, nec uspiam bonam dixit concupiscentiam. Libro 3. de lib. arb. cap. 20. ait; *Non enim mediocria bona sunt, quod anima facultatem habeat, ut adjuvante Creatore, se ipsam excolat, & pio studio possit omnes acquirent & capere virtutes, per quas & à DIFFICULTATE CRUCIANTE, & ab ignorantia cœcante libertur.* Quod si ita est, non erit nascentibus animis ignorantia, & difficultas supplicium peccati, sed proficiendi admonitus, & perfectionis exordium, &c. Quis autem dicat, difficultatem cruciantem, quo nomine concupiscentia ab Augustino intelligitur, ac ignorantiam cœcantem esse bona, non vero mala, ac defectus naturæ bona? Idem S. Doctor cap. 22. *Ignorantia vero, & difficultas, si naturalis est, inde incipit anima proficiere...* Non enim quod naturaliter nescit, & naturaliter non potest, hoc anima deputatur in reatum; sed quod scire non sinit, & quod dignam facultati comparanda ad recte faciendum operam non dedit. Itaque ignorantia, ac difficultas, sunt privationes bonorum, ad quæ Deo auxiliante, homo pervenire potest; omnis autem privatio boni mala est. Ergo nusquam eo loci disputans Augustinus contra Manichæos, concupiscentiam bonam appellavit, sed eodem modo ac de ignorantia, de eadem semper loquutus est, & utramque unâ semper linea conjunxit; quamvis postea de quidditate, ac causa malæ concupiscentie juxta Catholicam doctrinam cum eisdem hereticis summâ cum laude confixerit, probans, eandem non esse naturam, nec à Principe tenebrarum homini insertam; admittens disputationis gratiam, sine illâ hominem non potuisse creari.

GERMANITAS V.

Nata ex objectione censuræ Pontificiæ super propositione Baii: Deus non potuisse talem ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur.

Jansenius lib. 3. de Statu nat. pur. cap. 22. pag. 402. Superest objectio, quæ ex Bullâ duorum Pontificum sumitur: nam ibi damnatur iste articulus. Deus non potuisse talem ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur. Et infra.

Propositio, quæ obicitur, necessarium habet interpretationis beneficium. Si quis enim quemadmodum sonat, accipiendam velit, profecto peccatorem hominem ab initio Deus creare potuisse, talis enim nunc, nemine catholico dubitante, nascitur, scilicet in originali peccato. Postea.

Ecclesia cum cerneret hanc propositionem; Deus ab initio talem potuisse creare hominem, qualis nunc nascitur: communī Scholasticorum consensu certo sensu in scholis receptam esse, ne contraria lites, offensiones & scandala suâ novitate generaret, eam tancisper vetandam censuit; non tanquam falsam, sed ut pacis iuncticam. Quæ conciliandi ratio eò videtur esse genuinior, quod duobus modis Bullæ con-

Noris in Vind. cap. 3. §: 2. pag. 16. lin. 18. col. 2.

Unum obstat videtur, quod accerrime urgent Reenteriores. Etenim damnata est bœc propositio Baii: Deus non potuisse ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur. Et infra. De iis, inquit, propositionibus Baii variè sentiunt Theologi.

Et postea pag. 17. lin. 48. col. 1. Thesis illa Baii: hominem non potuisse à Deo produci, qualis modò nascitur, juxta amplam ejusdem expressionem vera est. Quis enim dixerit, Deum posse condere hominem cum peccato originali, cum quo modò nascitur?

Pag. 16. lin. 44. col. 2. Cum Bajus Pelagiana heresem incusare afferentes, hominem talem potuisse à Deo creari, qualis modò nascitur, hinc ob infamie notam, quam oppositor sententia Autoribus inurebat, ejusdem propositio censura subjicta est. Et assert testimonium Vasquez, cui se conformat.

Damat am tantum, ut scandalo & offendiculo patet, & hac ratione sollem prohiberi.

Et con-

Adversus Germanitates Janf. & Noris. 69

gruat. Nam & ad literam propositio ista censurâ stringitur, quatenus proscriptit offensivas. Et iterum.

Ne igitur Pontificiam Sedem in pugnâ secum relinquamus, nihil arbitror opportunitus dici posse, quam Romanam Ecclesiam, cui non minus pax quam eruditio Filiorum suorum cordi est, prudenti restringit censuram edidisse. Et alibi lib. 4. de stat. nat. lap. cap. ult. pag. 276.

Egit Summorum Pontificum prudentia, ut altera pars finè præjudicio veritatis tantisper vetaretur, tanquam quæ vetusta quasi novitate nostri temporis Doctores vetustatis ejus inscios offenderet, scandalique perturbaret. Præterea lib. 3. de statu nat. pu. cap. 23. pag. 404 initio.

Ad litteram propositio ista censura stringitur, quatenus proscriptit offensivas, & aliquâ ratione, ut verba sonant ad mentem auctoris defendi posse decernuntur.

Et rursus lib. 4. de stat. nat. lap. cap. ult. pag. 272, assert testimonium Francisci Toleti.

Et concludit pag. 16. In fine col. 2. Merito ob censuram ejusdem Baii propositio ut scandalosa proscripta est.

Et iterum in Vind. cap. 4. §. 5. pag. 57. lin. 50. col. 2. Ne videamus Recentiores Pontifices qui memoratam Thesim sepiùs proscriptre, cum antiquis deceboribus, cum ipsam Ecclesiâ Catholicâ committere, pauca subjecimus.

Et cap. 3. §. 2. pag. 17. lin. 20. col. 1. Sciendum est, inquit, alias propositiones aquivocas modo ab Ecclesiâ rejici, modò approbori. Insuper pag. 119.

Hac prosequutus sum, ut ostenderem Summos Pontifices nullâ ratione suffragari damnatae Baii propositioni.

Tandem pag. 16. lin. 41. col. 2. Hac autem censuram (Vasquez) locupletissimo testimonio Cardinalis Francisci Toleti, qui in causâ Baii Lovaniûm ab Apostolicâ sede delegatus fuit.

Concludit pag. 16. lin. 64. col. 2. Propositiones Baii dicuntur damnari respectivè.

R E S P O N S I O P. M A C E D I.

Cum tom. 2. Collat. 8. diff. 1. sect. 2. §. 2. pag. 406. negasset hominem à Deo per seipsum citrâ humanam generationem de integro conditum, ex ratione sua constitutionis cum eadem omnino fore libidine, quâ est homo conceptus & genitus à parentibus more humano per semen infictum &c. Statim §. 3. pag. 407. ita scribit: Si homo in statu naturæ lapsa differt ab homine in statu naturæ puræ, ut non solum sit spoliatus donis gratuitis, sed etiam vulneratus in naturalibus, sequitur Deum non posse condere hominem in statu, in quo nunc est. Hec autem est una ex propositionibus Baii damnatis à Pio V. & Gregorio XIII. ut patet ex ipsâ bullâ damnationis producita à Suarez com. 1. de Grat. Proleg. 6. cap. 2. in quæries propositionum Baii continetur, quarum LV. est: Deus non potuisse talem ab initio creare hominem, quælis nunc nascitur. Quod autem id sequitur &c. Paulô post ait: Huic argumento respondeo primò cum Vasquio, & Turriano, & Meratio, & Hauzer, meque auctore in Cortinâ quæst. singulari de necessitate gratiæ, & in Scrinio monit. ad calcem postulâ, non omnes propositiones Baii damnatas esse; cum ipâ bullâ dicat, nonnullas posse aliquo pacto sustineri, quarum certè una hec est: & quidem si solitarie sumatur, & seorsim consideretur, certa omnino, & tut a est. Quidenim, quæso uerius & ad fidem congruentius, quam dicere Deum non potuisse hominem creare in statu peccati originalis, in quo nunc nascitur? ... Igitur ista propositio absoluè non damnatur. Secundo: Respondeo dato damnari illam, ut vult Suarez, in ea levie contentam, nihil inde sequi contrâ nostram sententiam, nam ea solum damnatur, ut inquit bullâ, in rigore & proprio verborum sensu ab assertore intento, id est, non solitaria, sed coniuncta, connexaque cum aliis, & ut cum illis consenserit; atque hoc modo continet per personam doctrinam; nam ex propositionibus 22. & 27. ejusdem Baii in eadem bullâ relatis, constat illum sensisse integratatem & justitiam originalē non fuisse donum Dei, sed conditionem naturæ, quod sanè heresim continet &c. Idem Macedus in calce Scrinii pag. 253. ait: Quomodo igitur illæ

prima quatuor propositiones damnantur in Bullâ, cum Augustini & granissimorum Doctorum, imò & Patrum Societatis sint? Respondeat pro me Vasquez & Toletus ab eorelatus, quos duos magni facere auctores soleo; iisque omnino subscribo. Hac ille.

Quod scribit Parallelista Norisium dixisse illam propositionem damnatam TANTUM, ut scandalo & offendiculo patentem, & hac ratione SOLUM prohiberi, est pura puta impostura; nam cum dixisset pag. 16. lin. 62. col. 2. merito ob censuram ejusdem propositio damnata est, statim addit: Propositio illa 55. damnatur respectivè ad propositionem 27. quæ est: Integritas primæ creationis non fuit indebita humanæ naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio. Quæ subiectio concupiscentie non fuerit ex dono Creatoris, sed ex exigentia humanæ substantiae, tanquam propria passio ejusdem, QUOD FALSUM EST. Itaque damnata est propositio non tantum ut scandalosa ob censuram, verum etiam ob errorem quem continet; nempe prout est connexa cum propositione 27. quæ ipsissima est P. Macedi responsio. Hinc disertè scribit Noris pag. 17. lin. 35. col. 1. quæ propositio illa Baii NON SOLUM ob censuram damnata est, verum etiam quod Hereticorum recentium errori à Tridentinis Patribus damnato, concineret. Quâ ergo fronte audet Parallelista in epistolâ nuncupatoriâ Christum Dominum his compellare: Scis meam in citando fidem, & in referendo sinceritatem, cum tam insigniter mentiatur, ea fingens Norisium scripsisse, quorum oppositum tam manifeste ac luculenter afferuit? Jansenius certè erravit, dum eandem propositionem in eodem Bajano sensu acceptam, defendit, quod id temporis, dum scriberet Bajus, offendiculo pateret, à quo postea immunis evalerit. Vides Norisi à Jansenio disceptantium, ejusdemque cum Macedo conformitatem? Legatur P. Contensonius nuperum Thomistica Scholæ ornamentum tom. 5. diss. 2. de Grat. cap. 1. spec. 2. à pag. 193. usq; ad 200.

Responfa P. Macedi GERMANITAS VI.

Circà contractionem peccati originalis,

Jansenius lib. 1. de Statu nat. lapsæ cap. 6. pag. 86.
col. 1. sic ait,

Augustini sententiam indubitatam esse comporio, quod peccatum originale non aliter ex homine primo ad posteros propagatum sit, nec vero aliter propagari ullo possit modo, nisi per libidinem, seu carnis concupiscentiam, quod certissimum est. Iterum cap. 7. pag. 87. Natura, inquit, ita profundè vitiata est, ut servato naturali ordine non possit sine viatio tenacissimè sibi cohærente propagari, nehpè concupiscentia carnis, cuius infectione, & contagio peccatum in prolem generando trahitur. Præterea: Augustinus aperte docet, si filii ex Adam solâ spirituali voluntate gignerentur, nullum ex eis delictum esse trahuros: deesset quippe causa, per quam ex parente in prolem trahi posset. Tandem: Clarè indicat (Augustinus) si spirituali tantum voluntate seminaretur omni reatu nascendo cariturum,

Noris in Vind. August. pag. 38. lin. 56. col. 1.

In instantum peccatum traducit in corpus (*virtus seminalis*) in quantum in corpus ex Adamo per concupiscentiam carnalem propagatum immittitur. Rursum ibid. Confirmatur nostra sententia, quia si caro per concupiscentiam genita, est causa, cur anima peccato inficiatur, & ex consequenti pœnam subeat, ipsa caro, quæ vehiculum peccati fuit, nequitquam debet esse à quacumque pœna immunis. Addit insuper: Corpus per traducim ab Adamo derivatur; hinc si anima à Deo creata infunderetur corpori, nequaquam per virtutem seminalem ex Adamo traductio, illa non contraheret peccatum originale; quarè in tantum peccatum traducit, in quantum in corpus ex Adamo per concupiscentiam carnalem propagatum immittitur.

In sensu Jansenii loquitur Noris dicens: Si anima corpori nequaquam per virtutem seminalem ex Adamo traductio infunderetur, non contraheret peccatum originale. Nam ly per virtutem seminalem significat cum concupiscentia, ut appareat ex antecedentibus, & consequentibus, unde distingue posuit per concupiscentiam carnalem, quod omnino est idem, quod dicit Jansenius, solâ voluntate spirituali, idest, sine carnali concupiscentia. Quarè uterque dixit: Nisi interveniret concupiscentia carnalis, non esse contrahendum peccatum Originale.

RESPONSIQ. P. MACEDI.

Hæc scribit tom. 2. Collat. 8. differ. 3. sect. 5. pag. 446. in fine: Unde jam appetit via, & tradux peccati, quæ est ipsa concupiscentia, ratione cuius peccatum formale transit ad animam, in quâ solâ est peccatum formale. A ita constat illud peccatum esse naturæ, non quod natura ex se peccare possit, sed quod ex ipsis metu principiis naturæ generantibus & genitæ CONCUPISCENTIA INVOLUTIS ET VITIATIS, oriatur illa ratio formalis peccati, quod est in animâ rationali. Postea pag. 448. col. 1. Cum igitur, inquit, concupiscentia non sit peccatum, & peccatum tamen à Paulo & Augustino appellatur, debet sumi pro materiali, ut ajunt Theologi, peccati, sive traduce & quasi vehiculo peccati: nam si ex peccato est, & ad peccatum inclinat, & dum est conjuncta cum peccato, illius veluti continens vas est, omnino sequitur ESSE TRADUCEM ET VEHICULUM peccati, quod certè generatione traducitur, & idem peccatum naturæ dicitur, non quod sit à naturâ, sed A VITIO INOLITO NATURÆ. Hujusce rei idoneum argumentum est, quod quem prorsus expertem originalis culpæ credimus Christum, cum somite concupiscentia omnino carnifice fatemur, & quam maximè volumus ob originali labore immunem B. Virginem ejus matrem, ab ea etiam somitem ipsum peccatum in actu saltē secundo removemus; quod sane: QUI EOCAREAT peccato, ET TRADUCE ET VEHICULO ejusdem CARERE DEBEAT. Itaque INTERCLUDITUR VIA AD TERMINUM, SUBLATA CONCUPISCENTIA. Potuitne clarissus asseri, vel probari à Macedo hæc propositio: Nisi interveniret concupiscentia carnalis, non esse contrahendum peccatum originale, quam Parallelista Christo Deo per suam Ecclesiam damnandam exhibuit?

Notanda etiam hic est insignis Parallelista impostura, qui sententiam Norisii non sine dolo in alienum sensum, parenthesis insertâ, detorxit, quo Jansenianis dictis conformem venditaret. Hæc scribit Noris pagina illâ 38. lin. 53. col. 1. Hinc si anima à Deo creata infunderetur corpori, nequaquam per virtutem seminalem ex Adamo traductio, illa non contraheret peccatum originale; quarè instantium peccatum traducit, in quantum in corpus ex Adamo per concupiscentiam carnalem propagatum immittitur. Quæ sane omnium Theologorum sententia est, nam si anima infunderetur corpori à Deo, vel Angelo producito, illa non contraheret peccatum originale; quia hoc inficit tantum posteros Adami, quos inter homo sic produtus non censeretur, neque quod animam attinet, neque secundum corpus, ratione cuius tantum nos dicimus ab Adam descendere. Disertè Synodus Tridentina sess. 6. cap. 3. inquit: Nam sicut reverâ homines, nisi ex semine Adæ propagati nascerentur iniqui, &c. At Parallelista ita propositionem Noris recitat: In instantum peccatum traducit in corpus (*virtus seminalis*) in quantum in corpus ex Adamo per concupiscentiam carnalem immittitur. Cum Noris non dicat seminalem virtutem traducere peccatum; sed animam traducere ad se peccatum, in quantum in corpus ex Adamo per concupiscentiam carnalem propagatum immittitur. Et quidem inepta est propositio Norisii ab adversario afflita; nam *virtus seminalis* non immittitur in corpus ex Adamo propagatum, sed ipsam *virtus seminalis* est causa corporis ex Adamo propagandi in utero matris; quâ ergo ratione immittitur in corpus, quod nondum existit, sed per ipsam postea existet? Hæc cinc est in citando fides & in referendo sinceritas?

GER-

GERMANITAS VII.

Circà pœnas infantium decadentium in peccato Originali.

Jansenius li. 2. de Statu naturæ lap. c. 25. in fine p. 175.

De pœnis verò parvolorum post hanc vitam penè superfluum est novum laborem suscipere. Jam enim antè paucos annos Illustrissimus juxta, atque eruditissimus Vir Domitus Florentius Conius Archiepiscopus Thuamensis opusculo hac de re scripto postquam accuratè demonstravit, parvulos absquè baptismo ex hac vitâ decadentes pœnis non tantum danni, sed sensibilibus, & quidem æterni ignis secundum Sancti Augustini doctrinam plecti.

Ibidem idem Jansenius pungit Scholasticos contrâ sentientes, & de Florentio Conio eos ob id reprehendente sic ait. Rectissimè Conius ostendit, quod in istâ controversiâ præcipuum, ac medulla est, longè ab Augustini, & fortasse Ecclesiæ, quæ Pelagianos juxta ejus principia damnavit, mente recessisse Scholasticos, qui parvulis finè baptismo morientibus vel beatitudinem naturalē, vel immunitatē à sensibilibus ignis æterni pœnis tribuunt. Hec Jansenius propriis verbis.

Conius in suo Opere cap. 24 ponit hunc titulum. Disputatur fusè: an sententia de beatitudine naturali parvolorum aduersetur forte Evangelio, & utrum vehementi suspicione Pelagianismi forsitan laborare videatur. Et postquam multis fundamentis probavit adversari Evangelio, concludit. Videant (Scholastici) an hæc sententia de beatitudine naturali parvorum obnoxia forte sit vehementi suspicione Pelagianismi. Cæterum latissimè probat, Parvulos patiri pœnā ignis infernalē.

RESPONSIO P. MACEDI.

Ita censet tom. 2. Collat. 8. diff. 4. sc. 3. pag. 464. col. 2. Sic expositâ Augustini sententiâ, non video quid displicere ea nostris Scholasticis possit, cum nec ignis manifestam continat pœnam, nec ut contineret, ideo taxanda sit: cum Patres habeat autores, nec desint ex aliis qui sequantur. Itaque NEC FRROREM opinor, NEC TEMERIT ATTEMoler, cum EXPRESSE habeatur cap. 3. de consecratione d. 3. ubi dicitur sempiterno igne puniendo. Eamque vir ex his usus ætatis doctissimus Cardin. P. Illyricinus minime taxet, &c. Idem pag. 462. col. 1. Ac verò Catharini, & sequaces meliores Catholici, quam Pelagius, & sectatores sunt, dum fatentur peccatum origine; verum deteriores eo Philosophi sunt, dum ajunt eos peccatores, quâ nulla major miseria esse potest, fore tamen eadem, QUAM PONEAT PELAGIUS, beatitate beatos. Itaqù teste Macedo, sententia de sensibili infantium pœna non est erroris, aut temeritatis taxanda, cum Patres habeat autores; opinio verò Catharini, & qui eum sequuntur, Scho-

lasticorum illam eisdem beatitatem promittit, quam ponebat Pelagius. Rursus idem Scriptor pag. 463. col. 1. hæc habet: Circâ primam dico: Patres proximè citatos, & auctorem illum Hypognosicon omnino sensisse: hos pueros cum damnatis in die judicij ad sinistram, & in loco gehennæ cum ceteris damnatis fore. Inde & hoc decerni à Concilio Florentino ultimâ sessione, &c. Quarè recte dixit Noris, illos Scholasticos, qui negant pueros futuros in sinistrâ in die judicij, & postea in gehennâ, in opiniones descendisse, quæ Patrum statutis planè aduersantur. Eos pueros futuros in sinistrâ disertè tradit contrâ Pelagianos Sanctus Gelasius Papa Epist. 7. ad Episcopos Piceni, cujus verba Noris laudat. Ceterum Noris pag. illâ 28. col. 2. in fine non scripsit: Scholastici in quibusdam cum Pelagianis convenerunt, sed plerosque dixit. Certè nullus antè Noris tot Patrum testimoniis eam sententiam comprobavit. Legatur caput 3. Vind. à paginâ 24. usqâ ad 41.

GERMANITAS VIII.

Circâ Doctrinam de lege, & præceptis.

Jansenius lib. 3. de Grat. Christi Salvatoris c. 4.